
 

44.6 

  

Unit rópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Acuerdo CA No. 083 de 2024 
(25 de noviembre de 2024) 

"Por medio del cual se fija el calendario académico de los programas de pregrado y 
pos grado para la vigencia 2025 A, de la Universidad Internacional del Trópico Americano 

Unitró pico y se dictan otras disposiciones" 

El Consejo Académico de la Universidad Internacional del Trópico Americano, en razón a sus 
funciones consagradas en el artículo 29 y 31 de la Resolución Ministerial 012703 de 13 de julio de 
2021, mediante la cual se aprueba el estatuto general y, 

CONSIDERANDO 

Que, la Universidad Internacional del Trópico Americano, Unitrópico, de conformidad con las 
disposiciones de la Ley 1937 de 2018, en especial los artículos 1 y 2, que permitieron a la Asamblea 
Departamental de Casanare su oficialización mediante la Ordenanza No.014 de 2021, según su 
Estatuto General es la institución de educación superior del departamento de Casanare, por 
disposición constitucional no hace parte de ninguna de las ramas del poder público, ni es un 
establecimiento público, por ser un ente de régimen especial de los que trata el artículo 69 de la 
Constitución Política y el artículo 40 de la Ley 489 de 1998, siendo así, una universidad dotada de 
personalidad jurídica, gobierno propio, autonomía académica, administrativa, financiera y 
presupuestal; rentas y patrimonio propios e independientes provenientes de la Nación, del 
Departamento de Casanare y otras fuentes permitidas por la ley, forma parte del sistema de 
universidades estatales, y, está vinculada al Ministerio de Educación Nacional en lo referente a las 
políticas y planeación del sector educativo y el servicio público de la educación superior, en especial 
por las Ley 30 de 1992, Ley 1740 de 2014, y las demás disposiciones legales que le sean aplicables 
de acuerdo con su naturaleza jurídica, carácter académico y las normas internas dictadas en ejercicio 
de su autonomía. 

Que, de conformidad con el Decreto Nacional 1075 de 2015, se faculta a los establecimientos 
educativos estatales, para determinar las fechas precisas, de selección y admisión de estudiantes 
nuevos; labores académicas, renovación de matrícula de pregrado, calificaciones y ceremonia de 
grados. 

Que, el Articulo 29 numeral 14, del Estatuto General de la Universidad, contempla que, dentro de las 
funciones del Consejo Académico, este órgano colegiado debe estudiar y aprobar la propuesta de 
calendario académico presentado por la Vicerrectoría Académica. 

Que, la Resolución REO 340 de 2021 "Por la cual se modifica el artículo 6 de la Resolución Rectoral 
No. 005 de 2021 que establece el manual especifico de funciones y de competencias laborales para 
empleos de la planta de personal" determina que, le corresponde al Jefe de la Oficina de Admisiones 
y Registro proyectar con la Vicerrectoria Académica, la propuesta anual de calendario académico 
para su aprobación por parte del Consejo Académico, previa planificación de los tiempos requeridos 
para el normal desarrollo de las diferentes actividades, con el fin de contar con el insumo necesario 
para definir recursos y necesidades logísticas. 

Que, el calendario académico se configura bajo la autonomía universitaria propendiendo por el 
desarrollo, evaluación y ejecución de las diferentes labores académico-administrativas, en busca de 
la calidad académica y respetando los distintos procesos educativos de la Universidad. 

1 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39 -40 Ciudadela Universitana,Yopal - Casanare, Colombia. k."1,  (601) 915 70 05 	vunttunitroplco.edu.co 	wwW.unitroplco.edu.co  



.747. 

Que, en mérito de lo anteriormente expuesto el Consejo Académico de la Universidad Internacional 
del Trópico Americano Unitrópico, 

ACUERDA 

ARTÍCULO 1. Fijar y aprobar el calendario académico de los programas de pregrado para la 
vigencia 2025 A, de la Universidad Internacional del Trópico Americano -Unitrópico, de la siguiente 
manera: 

Unitrópico 
Universidad Internadonal 

del Trópico Americano 

PREGRADO 

Calendario Inscripción, Selección y Admisión Estudiantes Nuevos de Pregrado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Pre-Inscripción a través de la página web 
institucional (Descarga de recibo de pago- 
PIN). 

26/11/2024 13/12/2024 Aspirantes 

Pago de recibo (PIN) ante la entidad 
financiera. 26/11/2024 14/12/2024 Aspirantes 

Inscripciones o validación de pin 26/11/2024 15/12/2024 Aspirantes 
Corrección por parte de aspirantes 
validados__ 26/11/2024 16/12/2024 Aspirantes 

Proceso de selección de estudiantes 17/12/2024 18/12/2024 Oficina de Admisiones y Registro - 
Comité de Admisiones 

Publicación lista consolidada en estricto 
orden descendente de aspirantes 
admitidos 	_ 

19/12/2024 19/12/2024 Comité de Admisiones 

Generación de recibos de pago - Oficina 
de tesorerlá - Estudiantes nuevos 2/01/2025 15/01/2025 

Pago de matrícula - Estudiantes nuevos 2/01/2025 15/01/2025 Aspirantes admitidos 
Radicación, formalización y matricula de 
admitidos en Oficina de Admisiones y 
Registro - Estudiantes nuevos 

2/01/2025 16/01/2025 Aspirantes admitidos 

Inscripción de asignaturas 2/01/2025 17/01/2025 Estudiantes - líder programa 

Llamado Aspirantes Remanentes 17/01/2025 Oficina de Admisiones y Registro - 
Aspirantes Remanentes 17/01/2025 

Radicación, formalización y matrícula de 
aspirantes remanentes admitidos en 
Oficina de Admisiones y Registro 

20/01/2025 22/01/2025 Oficina de Admisiones y Registro - 
Aspirantes Remanentes Admitidos 

Programa de nivelación - Estudiantes 
nuevos 23/01/2025 24/01/2025 

25/01/2025 25/01/2025 Oficina de Bienestar Universitario Inducción - Estudiantes nuevos 

Carnetización Estudiantes nuevos 2/01/2025 Estudiantes - División de Sistemas de 
la Información 8/02/2025 

Renovación de Matricula Pregrado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Solicitud Reintegro 2/12/2024 18/01/2025 Estudiantes 
Generación 	de 	recibos 	de 	pago 	- 
Estudiantes antiguos 16/01/2025 22/01/2025 Tesorería 	 i 
Pago 	matrícula 	y 	formalización 	de 
matrícula financiera 16/01/2025 23/01/2025 Estudiantes 

2 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39- 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia. 1Z) (601) 915 70 05 y vur@unitropico.edu.co  e www.unitroplco.edu.co  



 

.• 

  

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Inscripción de asignaturas o actividades 
académicas 16/01/2025 24/01/2025 Estudiantes 

Pago matricula adicional y/o continuidad 26/11/2024 30/05/2025 Tesoreria - Estudiantes 

Renovación de créditos con el ICETEX. 16/01/2025 27/01/2025 Estudiantes - Oficina de Admisiones 
y Registro - Cartera 

Renovación de créditos FESCA en Cartera 16/01/2025 23/01/2025 Estudiantes - Cartera 
Retiro de asignaturas inscritas por causas 
administrativas 27/01/2025 15/02/2025 Cartera - Oficina de Admisiones y 

Registro 

Labores Académicas 

Actividad Periodo 2025A 
Responsables Desde Hasta 

Inicio y cierre del periodo académico 26/11/2024 31/05/2025 Vicerrectoría Académica 
Inicio y Finalización de clases de pregrado 27/01/2025 24/05/2025 Vicerrectoria Académica 
Solicitud 	adiciones 	y 	cancelaciones 	de 
asignaturas (Art 29 y 33 de reglamento 
estudiantil) 

27/01/2025 7/02/2025 Estudiantes - Líder de programa 

Solicitud cancelación de carga académica 
(Art 33 de reglamento estudiantil) 27/01/2025 8/02/2025 Estudiantes - Líder de programa 

Solicitud 	cancelación 	total 	de 	carga 
académica 	(Art 	33 	- 	Parágrafo 	1 	de 
reglamento estudiantil) 

27/01/2025 24/05/2025 Estudiantes - Líder de programa - 
Consejo de Facultad 

Semana de clases #1 27/01/2025 1/02/2025 Estudiantes 
Semana de clases #2 3/02/2025 8/02/2025 Estudiantes 
Semana de clases #3 10/02/2025 15/02/2025 Estudiantes 
Semana de clases #4 17/02/2025 22/02/2025 Estudiantes 
Semana de clases #5 24/02/2025 1/03/2025 Estudiantes 
Semana de clases #6 3/03/2025 8/03/2025 Estudiantes 
Semana de clases 117 10/03/2025 15/03/2025 Estudiantes 
Semana de clases 448 17/03/2025 22/03/2025 Estudiantes 
Semana de clases 449 24/03/2025 29/03/2025 Estudiantes 
Semana de clases #10 31/03/2025 5/04/2025 Estudiantes 
Semana de clases 4411 7/04/2025 12/04/2025 Estudiantes 

Semana Santa 14/04/2025 19/04/2025 — 
Semana de clases 4412 21/04/2025 26/04/2025 Estudiantes 
Semana de clases #13 28/04/2025 3/05/2025 Estudiantes 
Semana de clases 4414 5/05/2025 10/05/2025 Estudiantes 
Semana de clases #15 12/05/2025 17/05/2025 Estudiantes 
Semana de clases #16 - Parciales finales 19/05/2025 24/05/2025 Estudiantes 
Semana 4417- Correcciones de notas 19/05/2025 31/05/2025 Oficina de Admisiones y Registro 
Radicación 	y 	aprobación 	de 	prácticas 
académicas curriculares ante Consejo de 
Facultad 

27/01/2025 7/02/2025 Consejo de Facultad 

Visto 	bueno 	de 	prácticas 	académicas 
curriculares por Vicerrectoría Académica 27/01/2025 14/02/2025 Vicerrectoría Académica 

Solicitud prueba de suficiencia 26/11/2024 2/05/2025 Estudiantes 
Pago prueba de suficiencia 26/11/2024 9/05/2025 Estudiantes 
Solicitud matrícula de honor y becas 26/11/2024 18/12/2024 Estudiantes 

3 Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 
9 cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanace, Colombia l;} (601) 915 70 05 y vurtpunitroplco.edu.co  19www.unitroplco.edu.co  



 

.222. 

  

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Calificaciones 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Semana de exámenes finales primer corte. 17/03/2025 22/03/2025 Estudiantes - Profesores 
Fechas para reporte de notas del primer 
corte (50%) 

17/03/2025 29/03/2025 Estudiantes - Profesores 

Solicitud de corrección de notas del primer 
corte (50%) 

17/03/2025 5/04/2025 
Estudiantes - Profesores - Líderes de 

Programa 
Corrección de notas primer corte 17/03/2025 9/04/2025 Oficina de Admisiones y Registro 
Semana de exámenes finales segundo 
corte. 

19/05/2025 24/05/2025 Estudiantes - Profesores 

Fechas para reporte de notas del segundo 
corte (50%) 

19/05/2025 27/05/2025 Profesores 

Solicitud 	de 	corrección 	de 	notas 	del 
segundo corte (50%) 

19/05/2025 30/05/2025 
Estudiantes - Profesores - Líderes de 

Programa 

Corrección de notas segundo corte 19/05/2025 3/06/2025 Oficina de Admisiones y Registro 

PARÁGRAFO: Las disposiciones de la Ley 2367 de 2024 únicamente aplicaran cuando el Gobierno 
Nacional expida la reglamentación de la precitada ley y en los casos específicos en que aplica. Hasta 
tanto no se. expida la reglamentación de la ley 2367 de 2024, los aspirantes deberán pagar el valor 
establecido en el acuerdo de derechos pecuniarios vigente aprobado por el Consejo Superior. 

ARTÍCULO 2. Fijar y aprobar el calendario académico de los programas de posgrado para la 
vigencia 2025 A, de la Universidad Internacional del Trópico Americano -Unitrópico, de la siguiente 
manera, 

POSGRADO 

Calendario Inscripción, Selección y Admisión Estudiantes Nuevos de Posgrado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Pre-Inscripción a través de la página web 
institucional (Descarga de recibo de pago-PIN). 

26/11/2024 13/12/2024 Aspirantes 

Pago de recibo (PIN) ante la entidad financiera. 26/11/2024 14/12/2024 Aspirantes 

Inscripciones o validación de pin 15/12/2024 Aspirantes 26/11/2024 

4 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - casanare, Colombia. k,Z (601) 915 70 05 Cé vur@ u n itropico.edu.co  elwww.unitroplco.eclu.co  



SL4 
400•4 

 

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Proceso de selección de estudiantes 17/12/2024 18/12/2024 Comité de Admisiones 

Publicación lista consolidada en estricto orden 
descendente de aspirantes admitidos 19/12/2024 19/12/2024 Comité de Admisiones 

Generación de recibos de pago - Oficina de 
tesoreria - Estudiantes nuevos 2/01/2025 15/01/2025 

Pago de matrícula - Estudiantes nuevos 2/01/2025 15/01/2025 Aspirantes admitidos 

Radicación, formalización y matrícula de aspirantes 
remanentes admitidos en Oficina de Admisiones y 
Registro 

2/01/2025 16/01/2025 Aspirantes admitidos 

inducción - Estudiantes nuevos 20/01/2025 20/01/2025 Oficina de Bienestar 
Universitario 

Carnetización Estudiantes nuevos 2/01/2025 1/02/2025 Estudiantes - División de 
Sistemas de la información 

Renovación de Matrícula Posgrado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Solicitud Reintegro 2/12/2024 18/01/2025 Estudiantes 	• 
Generación de recibos de pago - Estudiantes 
antiguos 2/01/2025 15/01/2025 Tesorería 

Pago matricula y formalización de matricula 
financiera 2/01/2025 16/01/2025 Estudiantes 

Inscripción de asignaturas o actividades 
académicas 2/01/2025 17/01/2025 Líder de programa 

Renovación de créditos con el ICETEX, 2/01/2025 24/01/2025 
Estudiantes - 
Admisiones y 
Registro - Cartera 

Renovación de créditos FESCA en Cartera 2/01/2025 16/01/2025 Estudiantes - Cartera 

Retiro de asignaturas Inscritas por causas 
administrativas 24/01/2025 8/02/2025 Cartera - Admisiones 

y Registro 

Calendario Inscripción y Admisión Estudiantes por Opción de Trabajo de Grado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde 	Hasta 

5 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia. V.-1 (601) 915 70 05 y vurOunitroplco.edu.co  e www.unitroplco.edusco 



 

• 

  

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Inscripciones ante el Líder del programa de 
posgrado 

26/11/2024 13/12/2024 Aspirantes 

Entrega de requisitos de ingreso ante el Líder del 
programa de posgrado 

27/11/2024 17/01/2025 Aspirantes 

Generación de recibos de pago - Oficina de 
tesorería 

2/01/2025 15/01/2025 Aspirantes admitidos - 
 Tesorería 

Pago de matricula 2/01/2025 16/01/2025 Aspirantes admitidos 

Radicación, formalización y matricula ante Líder 
del programa de posgrado 2/01/2025 17/01/2025 Aspirantes admitidos - 

Líder de programa 

Inducción a estudiantes nuevos 20/01/2025 20/01/2025 Oficina de Bienestar 
Universitario 

Labores Académicas Posgrado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Inicio y cierre del periodo académico 26/11/2024 31/05/2025 Vicerrectoría 
Académica 

Inicio y Finalización de clases de posgrado 24/01/2025 24/05/2025 Vicerrectoria 
Académica 

Cancelación de carga académica (Art 30 de 
reglamento estudiantil posgrado) 

24/01/2025 15/03/2025 Estudiantes - Líder de 
Programa 

Cancelación total de carga académica (Art 30 de 
reglamento estudiantil de posgrado) 24/01/2025 17/05/2025 

Estudiantes - Lider de 
Programa - Consejo 
de Facultad 

Semana de clases #1 24/01/2025 25/01/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #2 31/01/2025 1/02/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #3 7/02/2025 8/02/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #4 14/02/2025 15/02/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #5 21/02/2025 22/02/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #6 28/02/2025 1/03/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #7 7/03(2025 8/03/2025 Estudiante - Profesor 

6 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 c fa 19 N 39 - 40 Ciudadela Universitaria, N'opa' - Casanare Colombia V-2,  (601) 915 70 05 y vur@unitroplco.edu.co 	www.unitropico.edu.co  



 

e. 

  

Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

Semana de clases #8 14/03/2025 15/03/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #9 21/03/2025 22/03/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #10 28/03/2025 29/03/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #11 4/04/2025 5/04/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #12 11/04/2025 12/04/2025 Estudiante - Profesor 

Semana Santa 18/04/2025 19/04/2025 — 

Semana de clases #13 25/04/2025 26/04/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #14 2/05/2025 3/05/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #15 9/05/2025 10/05/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #16 16/05/2025 17/05/2025 Estudiante - Profesor 

Semana de clases #17 23/05/2025 24/05/2025 Estudiante - Profesor 

Semana #18 Correcciones de Notas 30/05/2025 31/05/2025 Estudiante - Profesor 

Calificaciones Posgrado 

Actividad 
Periodo 2025A 

Responsables 
Desde Hasta 

Fecha límite para reporte de notas 24/01/2025 24/05/2025 Profesor 

Solicitud de corrección de notas - Resolución 
REC N°027/2021 - Art 63 25/05/2025 30/05/2025 

Estudiantes -  
Profesores - Líder de 
Programa 

Corrección de notas 31/05/2025 31/05/2025 Oficina de Admisiones  
y Registro 

ARTÍCULO 3. Acordar las fechas de grados por ceremonia para los programas de pregrado y 
posgrado de la vigencia 2025 A, de la Universidad Internacional del Trópico Americano -Unitrópico, 
de la siguiente manera: 

CEREMONIA DE GRADOS 

Ceremonia de Grados 

Actividad Periodo 2025A Responsables 

Ceremonia de Grado 14/03/2025 Secretaria general 	• 

7 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia k",1,  (601) 915 70 05 itd.  vur@unitroplco.edu.co  ewww.unitroplcomdusco 



Unitrópico 
Universidad Internacional 

del Trópico Americano 

ARTÍCULO 4. Publicar el presente acto administrativo en las plataformas Institucionales de 
conformidad con el artículo 65 de la Ley 1437 de 2011. 

ARTÍCULO 5. ÁMBITO DE APLICACIÓN. Las disposiciones del presente acto administrativo 
deben ser aplicadas por todas las autoridades de la Universidad Internacional del Trópico 
Americano. 

ARTÍCULO 6. Contra la presente actuación administrativa no procede recurso alguno, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011). 

ARTÍCULO 7. AUTORIZACIÓN. Autorícese al Rector para modificar, mediante resolución, las 
fechas del calendario académico adoptado mediante el presente acuerdo, con ocasión al 
otorgamiento de nuevos Registros Calificados por parte del Ministerio de Educación Nacional, de 
los programas de posgrado de los cuales cursa proceso de solicitud de Registro Calificado, así como 
en razón a los diferentes procesos contractuales de infraestructura u otras situaciones académicas 
y administrativas que puedan afectar las labores académicas y administrativas establecidas en el 
presente acuerdo. 

PARÁGRAFO. Autorícese al Rector para modificar, mediante resolución, los acuerdos que 
autorizaron los cursos intersemestrales previamente aprobados por el Consejo Académico para el 
calendario académico 2025 A. 

ARTICULO 8. El presente acuerdo rige a partir de la fecha y debe ser publicado en el sitio web de 
Unitrópico y se entenderá conocido y aceptado por el estudiante, al momento de la realización de la 
matrícula. Además, será debidamente notificado a los Líderes de programa, así como a los 
representantes estudiantes ante el Consejo Superior, Consejo Académico y Consejos de Facultad 
mediante correo electrónico. 

ARTÍCULO 9. VIGENCIA: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLiQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 

Dado en Yopal, a los veinticinco (25) días del mes de noviembre de dos mil veinticuatro (2024). 

ALEXI 	r Y OHO QUEZ 
Pf-  : 	Consejo Académico 

Jefe de la • cina esora Jurídica con funciones de Rectoría 
mediante Resolución Rectoral No. 2000 

AR 	ANDO CASTRO PINEDA 
Secretario Consejo Académico 

8 
Universidad Internacional del Trópico Americano / NIT. 844002071-4 

9 Cra 19 N. 39 - 40 Ciudadela Universitaria, Yopal - Casanare, Colombia 1Z (601) 915 70 05 y vur@unitroplco.edu.co  ewww.unitroplco.edu.co  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008

